Ea est inclytae familiae Austriacae nobilitas et splendor, ut et Regna 
ei pareant, et Principes ei subesse sibi gloriae ducant. Hinc fit, ut et ego 
postquam Divina voluntate factum est, ut nuper Serenissimo Archiduci 
Maximiliano in generali procerum conventu huius Regni et Magni Ducatus 
Lituaniae fasces delati sint, summa laetitia perfusus etiam Sacrae Catho
licae Maiestati Vestrae hunc regium honorem eius sanguini a nobilissimo 
Senatu ultro delatum summa observantia congratulandum per litteras 
censeam. Non eo quidem nomine, quod Serenissimam hanc familiam Regno 
hoc decorari intelligam, cum maximorum regnorum dominam et matrem 
agnoscam, sed quod obsequium a me antea animi tantum quadam induc
tione ei praestitum, hac honoris accessione multo arctius sanctiusque in 
posterum debere, et Divini Numinis Maiestas, et patriae leges, et nobilitas 
mea requirunt et iubent. Sed eo vel maxime, quod hac occasione campus 
mihi quodammodo praebetur operae meae Serenissimae Maiestati Vestrae 
navandae. Rogo igitur humillime Sacram Catholicam Maiestatem ut et me 
in numerum servitorum suorum reponere et id, quod bisce litteris polli
ceor, aliqua iussione experiri dignetur; utrumque enim summae gratiae 
loco reponam. Caetera ab Illustrissimo oratore suo Maiestas Vestra intel
liget. Deus omnipotens diutissime Maiestatem Vestram Catholicam pro 
bono Christianae Reipublicae conservet; meque meaque humillima obse
quia summa observantia commendo. Datum Varsaviae, XXIII! Au
gusti, 1587. 

Sacrae et Serenissimae Maiestatis Vestrae. 
u> Deditissimus servitor, 
Nicolaus Christophorus Radziwil, Olicae Dux v>. 

u)-v) manu propria. 

N. 164. 

Stanislaus Karnkowski Archiepiscopus Gnesnensis 
ad Philippum II regem Hispaniae 

Varsaviae, 24.VIII.1587. 

de electione Sigismundi principis Sueciae in regem Poloniae. 
(Lat., orig., sigil. « Junosza "·) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 72. 

Sacra Catholica et Serenissima Regia Maiestas. 
Reddidit mihi litteras Catholicae Maiestatis Vestrae Illustrissimus Do

minus Don Guilhelmus de Sancto Clemente, ex quibus magna mea cum 
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voluptate perspexi spectatissimum toto terrarum orbe Catholicae religio
nis propagandae, uniendi Christiani Imperii, inclytique huius Regni maximis 
sibi officiis devinciendi studium. Quae omnia cumulate praestitit Catholica 
Maiestas Vestra, cum nobis unum aliquem ex Serenissimis Archiducibus 
Austriae nepotibus suis in Regem eligendum proponit copiasque suas am
plissimas et foedera, ad commoda Reipublicae nostrae augenda, liberalis
sime defert. Quo nomine magnas ego pro mea parte Catholicae Maiestati 
Vestrae ago gratias; sed vellem quam maxime, ut quemadmodum maximi 
semper feci, uti debui, gravissimam Maiestatis Vestrae comendationem, ita 
in bisce nostris electionis comitiis meo perpetuo in inclytam domum Aus
triacam studio, omnium vel saltem maioris partis ordinum Regni consensus 
accessisset ad aliquem ex ea familia, ritu institutoque maiorum in regem 
renunciandum. Sed Deus Optimus Maximus, in cuius manu sunt omnium 
regnorum iura, maximae partis Senatus et nobilitatis voluntates atque 
sententias convertit in Serenissimum Principem Dominum Segismundum, 
Suecorum, Gotorum, Vandalorum etc. regem designatum, iuvenem praeter 
dignas rege Virtutes Iagelonicique sanguinis de nostra Republica optime 
meriti commendationem, Catholicae religionis et pietatis laude florentem, 
ut eum una voce per me regem renunciatum apud se regnare iusserit. 
Non defuere quidem duae tresve familiae senatorii et equestris ordinis, 
quae suis suffragiis serenissimum Archiducem Maximi1ianum Regem pa· 
riter appellaverunt, sed horum iudiciis reclamaverunt omnes Regni pro
vinciae, omnes ordines et civitates, quaecumque iure veteri suffragii latio
nem apud nos habent, quod videant eo principe illico nobis dimicandum 
cum Turcis Tartarisque, ferocissimis hostibus, de salute et incolumitate 
omnibusque rebus, quae charissimae in vita putantur. Grave sane ac peri
culosum schisma, quod nisi sublatum fuerit, citius id solum, quam ulla 
externa vis, Rempublicam ad interitum adducet. Huius tamen tollendi in 
Catholicae Maiestatis Vestrae sapientia et autoritate, servandique huius 
Regni cupiditate spem firmam habemus, fore ut ea serenissimo Archiduci 
Maximiliano persuadeat, ne se Regno diviso et per se difficillimo implicare 
velit. Cum inde non modo metuenda nobis sit Turcici belli moles, quam 
multorum Christianorum Principum coniunctae vires egerrime aliquando 
sustinuerunt, sed etiam atrox belli civilis incendium, cum una quaeque 
pars maximis viribus pro sui electi iure decertaret fractisque domesticis 
viribus per mutua arma, hostibus tandem barbaris via facile pateret, non 
modo hoc Regnum, quasi totius Christianitatis propugnaculum, occupandi, 
sed etiam vicinas Christiani orbis provincias invadendi. Strepunt Turcica 
Tartaricaque iam arma in auribus nostris solam adventus famam Sere
nissimi Archiducis Maximiliani in Regnum expectando, contra quae divisi 
dissidiis domesticis, impares ipsi, sero et frustra externorum remotorum
que Principum auxilia atque suppetias imploremus. Quamobren maiorem 
in modum peto a Catholica Maiestate Vestra dignetur ipsa imminens hoc 
exitium a nobis aliisque Christiani orbis provinciis autoritate et prudentia 
sua avertere, pristinamque illam Austriacae familiae gloriam conservan
dorum Christianorum Regnorum non modo continuare, sed etiam ad poste
ritatem transmittere. Praestiterit sane Catholica Maiestas Vestra dignum 
Catholico Rege quod nomine et re gerit officium, non modo nobis, sed 
etiam aliis Christianis Provinciis admodum salutare. Commendo obsequia 
mea Sacrae Catholicae et Serenissimae Maiestati Vestrae Regiae. Varso
viae 24 Augusti 1587. 

Sacrae Catholicae et Serenissimae M. V. Regiae 
Addictissimus servitor 
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Stanislaus Kamkowski, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis, legatus 
natus, Regni Poloniae Primas ac primus Princeps. 

manu sua propria. 

N. 165. 

S.l., s.d. [1587] 

Ignotus 
ad usum ojjicii 
elenchus documentorum ad electionem regis Poloniae spectantium. 
(Lat.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 73. 

l. - Relatio facta a domino Don Guilhelmo de Sancto Clemente ad 
Sacram Caesaream Maiestatem nomine aliorum oratorum. 

2. - Commoda, quae a Serenissima Domo Austriaca ordinibus Regni 
Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae proposita et exhibita sunt. 

3. - Utilitates ex Principe Suetiae, si in regem Poloniae eligatur, pro
manantes. 

4. - Conditiones Moscoviticae. 
5. - Responsum Sacrae Caesareae et Regiae Catholicae Maiestatum cae

terorumque principum Austriacorum ablegatis et ordinibus Regni Poloniae 
ac Magni Lithuaniae Ducatus etc. datum. 

6. - Litterae originales ordinum Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae 
ad Maiestatem Suam Catholicam. 

7. - Litterae originales Reginae Poloniae ad Maiestatem Suam Catho
licam. 

8. - Litterae originales Archiepiscopi Gnesnensis ad Maiestatem Suam 
Catholicam. 

9. - Exemplum litterarum Senatus et Ordinum Regni Poloniae Magni
que Ducatus Lithuaniae ad Sacram Caesaream Maiestatem. 

10. - Exemplum litterarum Reginae Poloniae ad Sacram Caesaream 
Maiestatem. 

11. - Exemplum litterarum Archiepiscopi Gnesnensis ad Sacram Caesa-
ream Maiestatem. 

12. - Litterae Cardinalis Radinvillii ad Maiestatem Suam Catholicam. 
13. - Litterae Ducis de Olika ad Maiestatem Suam Catholicam. 
14. - Litterae Cardinalis Radinvillii ad Serenissimum Cardinalem Al

bertum Archiducem Austriae. 
15. - Litterae originales Serenissimi Maximiliani electi regis Poloniae 

ad Dominum Don Guilhelmum de Sancto Clemente. 
16. - Exemplum litterarum Sacrae Caesareae Maiestatis ad Dominum 

Don Guilhelmum de Sancto Clemente. 
17. - Ora ti o pro Serenissima Domo Austriaca ab Episcopo Olomucensi 

habita in Senatu ordinum Poloniae et Magni Ducatus Lythuaniae. 

In dorso: Cathalogus litterarum et scripturam ad Maiestatem Suam 
Catholicam mittendarum concernentium electionem novi Regis Poloniae 
proxime celebratam. 
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N. 166. 

S.l., s.d. [post 23.VI11.1578.] 

Ignotus 
ad usum o!ficii 
relatio brevis epistolae de Guillen de San Clemente de rebus Poloniae. 
(Hisp.) 
A. G. S. Estado, Leg. 693, f. 78.